
 

  

 

 

Metodika k 

 

Aktivity do hodin matematiky – čtení 

z grafu 
 

Čtení informací z grafů často dělá žákům potíže, proto je vhodné občas zařazovat příklady na 

procvičení této dovednosti, jako např. následující úloha: 

Tomáš si vyjel na kole, většinu cesty jel po cyklostezce, ale jednou musel přejet frekventovanou 

silnici. Protože byl zrovna hustý provoz, musel čekat, než mohl silnici bezpečně přejet. 

Následující graf je zjednodušeným záznamem rychlosti Tomáše během vyjížďky. 

 

Jakou jel Tomáš maximální rychlostí? 

Kolik bylo hodin, když Tomáš dojel k frekventované silnici? 

Kolikrát se během cesty rozjížděl? 

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16

8:00 8:05 8:10 8:15 8:20 8:25 8:30 8:35 8:40 8:45 8:50 8:55 9:00

ry
ch

lo
st

 v
 k

m
/h

čas



Pokud víš, že do kopce jel rychlostí 5 km/h, jak dlouho jel do kopce? 

Jakou rychlostí je v 8:10? 

… 

Podobných otázek lze vymyslet mnohem více, jejich obtížnost je třeba přizpůsobit věku žáků. 

 

 

zdroj: Eduard Fuchs, Eva Zelendová, Rozvíjíme matematickou gramotnost 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tato metodika vznikla jako výstup projektu Místní akční plán rozvoje vzdělávání v ORP Kroměříž II, registrační 
číslo projektu CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009596, který je spolufinancován Evropskou unií.  

 


